

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 83.

Z KRAKOWA DNIA 16. PAZDZIERNIKA 1811 Roku WE SRODE.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia
9go miesiąca Pazdź. 1811.*
FREDERYK AUGUST

Z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Mianowaliśmy i mianujemy na wakanicy urząd Podsejdy Powiatu Węgrowskiego w Departamencie Siedleckim P. Wincen-tego Zielińskiego Sekretarza Sądu Appella-cyynego Xięstwa Warszawskiego. Minister Sprawiedliwości wyżej mianowanego na-wskazany sobie urząd wezwie i instalować będzie.

(Pod.) *Frederyk August.*
(L.S.) Przez Króla
Minister Sekretarz Stanu

Zgodno z oryg. *Stanisław Breza.*
Jan Lubieński, Zgodno z oryginałem:
Minister Spraw: *Minister Sek. Stanu*
(L.S.) *Stanisław Breza.*

Ant. Jontman. sek. Jen.

Wie już czytająca Powszechność, że Rosprawa o Krytyce na publicznem posie-dzeniu Królewskiego Towarzystwa Przyja-cieli Nauk dnia 21 stycznia r. b. przez JW Stan. POTOCKIEGO Senatora Woiewodę, Rady Stanu, Ministrów i Izby Edukacyney Prezesa, Korpusow Kadeckich jenerałnego Kommandanta, Towarzystwa Króól. Przyja-cioł Nauk Członka, Orderow Polskich i Legii Honorowey Kawalera czytana, wy-szła na widok i była w Gazetach war-szawskiej i Krakowskiej, dla powszech-niejszey o sobie wiadomości, całkowicie umieszczona. Wie po części onaż z Gaze-

ty krakk: (Nro. 40. r. 1811) która dziś z wielu mtar zastuguie na obszerniejszy, niż go ma, okręg (*) że nad wspomnioną Ros-prawą o krytyce wypadły Uwagi i Odpo-wiedz na onez, oboie tak, iak były wła-snem Autorow rękami podpisane, wiernie pod rozsądek ciekawego czytelnika podda-ne. Wie także owa tylko Publiczność, któ-rą *Korrespondent warszawski* zajmuie, że tenże *Uwagi* moje nad *Rosprawą o Kryty-ce* — niby ogłosił, (Nro. 49 dnia 18 czer-wca r. 1811) a wistocie rzeczy sam tyl-ko wstęp do nich i dwa zarzuty przywiódł, o reście zaś *Uwag*, iak gdyby ich na świe-cie nie było; zamilkł. Albo więc miał on wiadomość o tem z *Gazety krakk.* albo nie miał. Jeśli miał? czemuż się iey w tym punkcie ściśle nie trzymał? Jeśli nie miał, dla czegoż, bez wykazania Nru mowi tak: *Gazeta krakowska umieściła uwagi JX. Trzcinińskiego nad Rosprawą o Krytyce* — *Ktd.* *dziemy se tu*, mowi daley w mnogiej licz-bie, właśnie iak po Królewsku, dla upo-ważnienia nieprawdy, *w przyszłym zas Nrze Gazety naszej umieścimy Odpowiedź na nie.* — Przez co w błąd czytelnika wpro-wadził, iako by to, co przytoczył, miało bydź wszystko. Słowem: zrobił on z tego iakowys potwor, iakimby był karzeł o wielkiej głowie, bez ramion, piersi i nog. Wyflawił tylko na widok głowę olbrzy-

(*) Bo naprzod jest ona nad inne krziowe, na wiele Departamentow (co jest pierwszą dla gazet zaletą;) wcześniejsza. Powtore, jest od innych tańsza, co także ważnym jest, przy koniecz-ney ekonomice, w dzisiejszym rzeszy stanie artykułem. Nakoniec ma, oprócz miejscowych i rządowych doniesień, krotko zbierane z nayslepszych sudzoniemskich, wiadomości interessujące.

nią właśnie, iak pod Gilotynę. — Żadne opuszczenie gruntownego nie zdoli obalić zarzutu, lecz mylny łatwo fundamentalna gładzi przyczyna. Z drugiey zaś strony całą onę *Korrespondent* w Nro. 50 umieścił na *Uwagi Odpowiedź*, która, iak baczny czytelnik postrzegł, na coś więcey odpowiada, niż obcięte od niego *Uwagi* w sobie zamykaią, i wątpliwości, o których czytelnik nie wiedział, objaśnia, iak owa pochodnia chcąca loch ciemny oświecić, do którego światło, dla iakowey przeszkody, wnikać nie może. Więcey powiem: przytoczył on w tak skaliczonych od siebie *Uwagach*, ułamek o Wolterze, którego krakowska nie miała, a ktora rzecz sama opuścić radziła z powodu, że się na słuszną poradę Wysokiego AUTORA *Rosprawy o Krytyce*, noty do owegoż ułamku należące całkiem opuściło. Nie krzywdziż Autorow taki posłpek? Nie rozciągam się nań z wylewem żalu! Przeftaię na rzetelnym czynu opisie, bo na co on zasługuie, zna Publiczność, która wiarę i zaufanie, co się urzędowych tycze uwiadomień, w pismach periodycznych zwykle pokłada.

Po powrocie z Karlsbadu pierwsze moje u przyjacieli zapytanie było: widziż światło lub nie, *arcykrytyka* obiecana? którą zagroźono bardziey ieszcze *Uwagom* nad *Rosprawą* okrytyce, niż *Odpowiedzi* na oneż, abym, za jednym pióra zawodem, na wszystko razem odpisał, na co bym zdolił. Ale o niczem więcey znikąd nie dowiedziawszy się, wierny zatem wy-

rażonemu w *Gazecie* krakk. (Nro. 50) oświadczeniu, nie omięszkam za sposobnością czasu, na same przeciwko *Uwagom* moim zarzuty z wszelkiem odpowiedzieć uszanowaniem. Bo, iesli podług istnego brzmienia *Odpowiedzi* na *Uwagi* (Nr. 46 *Gaz. krakk.*) ma na dany odemnie przykład padać zaszczyt mocniejszego ieszcze *Publiczności* naszej przekonywana o potrzebie krytyki i o rzetelnym sey korzyściach, niż to wszystko, co oniey *Rosprawa* powiedzieć mogła, toćby trzeba moje *Uwagi* nad nią, końcem rzucenia nasion na prawą krytykę, w tak dobrem wyflawic światła, izby ich padaiący tu i owdzie cień na oneż nie zdolił w żaden sposób zaćmić. Co bowiem jest z obu stron dobre, staie się zle z iakiegokolwiek niedostatku.

Acz daleki iessem od wszelkiey łład chluby, atoli sądzę, iż każdy spodziewaiący się pozyskać na sto, iednego przy najmniej czytelnika, dosyć się towarzyswu ludzkiemu wysługuie, kiedy, ile może, usiłuie ściagać, iak pod chorągiew, i zagrzewać duchy do sprawy literackiey. Choćby też on miał stracić imię pisarza, i przeżyć, stawę iesli iaką uzyskał, powinien łączyć ostatek sił do żywych chęci TEGO MĘŻA, który świętym pałaiąc Dobra - pospolitego ogniem, całą duszą i sercem popiera, w wie kiem Dziele Edukacyi, zbawienne Myśli KROLA LUDZKOSCI PRZYIACIELA, iakim Opatrzność Nieba dwa Narody w poświęconey FREDERIKA AUGUSTA Osobie dobrotliwie obdarzyła. (**)

Drogie On życia ofiaruiąc chwile panuj-

(**) Czasowiec niesie z sobą ogolny narodow ucisk, na ubrańanie się iednych przeciwko drugim. Potrwa on, iak mamemam, aż do naiporadzaiszej epochy ubicia powszechnego na Ładzie pokoju. — W środ atoli przy krych okoliczności, MONARCHA TEN nie przestae słodzić losu podległych Białowi Jego Ludow. I iak, że tyle innych iedob oczynności tu pominię; raczył ON znakomite osiadłości, ostatnim traktatem wiedeońskim, w dziedzinie NAIIASNIEJSZEGO DOMU SASNIEGO

cey w Sobie namietności, jaką jest rozkrzewianie nauk i rozlew czyśłego i pożytecznego światła, w zawiązanym na nowo narodzie, za dzielną lzbę Edukacyney pomocą, godnych świątyni nauk zwiększa, a włecznych im powoli zmniejsza. — Czyni Jego stwierdzają głosy i pisma; króremi Kroniki uczonych świetnieć będą. Na przekonanie się o tem; miley ieszcze było słyszeć, niż jest czytać w *Diariuszu* pobytu Jego przez całą dni dziesiątkę w Krakowie, na tym nowym Wszzechuczni Krakowskiej tworze, do zapuszczających się na pole Pallady Akademikow nowych, pełną męznego krasomostwa odezwę, która coraz słodszą w umysłach ich pamiętkę naypożądańszego powitania wznawiać będzie i oraz wieczni zdarzoną szczęśliwie dnia 9 lipca r. b. obecność Jego, pierwszy raz w starożytnym Muz Jagellońskich siedlisku. Oby! wielbiona powszechnie Odezwą, przeniknąwszy w skruś duchy czułe, podobnie jak cudowna Religii roszezka, na której uderzenie wynikły z skały zdroie wod żywych, otworzyła jak nayrychley osuszone, przez twarde zbiegi przemian rzeczy, źródło gruntownych i pożytecznych nauk, na szczęśliwy powrót złotego Literatury wieku Zygmuntow!!! Tak czuie, pisze i życzy x. andrzej Trzcński, kanonik w Kapitulie — wystużony w szkole niegdy Kiolestwa Akademii — Krakowskich nauczyciel publiczny, mpp.

Z Paryża d. 23 Września.

D. 22 przybył Cesarz z Boulogne do

Kale, skąd udał się przez Ostendę do Bresken, gdzie d. 23 w wieczor przyjechał, obiechawszy konno wyspę Cadzand. D. 14 o godzinie 1wszey po południu udał się Cesarz na eskadrę. Sympiał on co noc na okręcie Karol wielki i pływał do ub brzegow Skaldy i Zelandzkich. Mowią, iż zabawi nad Skaldą i w tamtejszych okolicach do 28, a w dniu tym ziedzie się z Cesarzową w Antwerpii. W czasie bawienia swego w Ostendzie dał Monarcha nieodmienny swoy zamysł poznać, iż ułatwiać będzie wszelkimi sposobami wywoz wina Francuzkiego, rownie jak iedwabnych wyrobian Lyonskich. J. C. K. Mości służy w podróży zdrowie.

Xze Padewski przybył d. 15 b. m. do Genui.

W katedralnym kościele Sawońskim odprawito się załobne nabożeństwo za Duszę Biskupa Feltreyskiego, na którym znajdowało się 8 arcybiskupow i biskupow obecnych w Sawonie.

We wsi przy Tulus uderzył d. 5 b. m. trzy razy piorun w kościół pod czas nabożeństwa. Pierwszy raz uderzył w sam kościół, a ostatnie aba razy w dzwonnice; za drugą razą opalił tylko dzwonnikowi, który właście dzwonił, włosy, a za trzecią razą zabił go. W kościele nie zrządził żadney szkody, nawet przy nacisku do drzwi przestraszonego ludu, kilka tylko osob zostało uszkodzonych.

Stanstwo, wielone, które pisma periodyczne wymieniają, najtąskawiej oddać Gimnaziom i Akademiom Lipskiej i Wittenbetskiej na pospolity użytek. Jako bowiem Sassy Katolicy są z Luteranami udarowani rownemi obywatelstwa prawami (co jest owocem, po wielu Europy Państwach, równości wszystkich w obliczu prawa) tak przez ten dar Królewski, uczęca się młodź katolicka do rownych korzyści burs z Luterąnska, jest przypuszczona — Słowem: najlepszy jest Monarchy ow orga, którym sobie serca poddanych dobroczynnie podbiła. Dan w Krakowie dnia 11, października, 1811 r.

Z Bruxelli d. 27 Września.

Cesarzowej podoba się nadzwyczajnie zamek Laeken, z którego wychodzi widok na piękne okolice Brabancyi. Przedstawione iey już były wszystkie rządowe władze. Zwiedziła nie tylko piękny park, ale i wszystkie okolice miasta.

Wczoray dane były na teatrze tu-teyszym sztuki: *Andromacha* i *Kalif Bagdadzki*. O godzinie wpół do dziewiętej przybyła Cesarzowa do swey loży. Tysiączne okrzyki rozlegały się po teatrze: " Niech żyje Cesarz! Niech żyje Cesarzowa! Niech żyje Marya Ludwika! Niech żyje Król Rzymski! „które powtarzane były za każdym międzyaktem i przy wyściu Cesarzowej.

Wczoray oglądała N. Cesarzowa kościół S. Gudula i jego osobliwości. Potem odwiedziła piękną rękodzielnię koronek P. Vanderberght, w której oddano iey wiele płodów tej rękodzielni. O 9 w wieczor udała się do parku na ucztę, którą od miasta Bruxelli przyjąć raczyła. Po operetce udała się N. Cesarzowa do sali tańcowey, gdzie z wielu osobami napyrzyemniey rozmawiała.

Z Medyolanu d. 23 Września.

Wicekrólestwo Włoscy korzyftaiąc z piękney iesieni, odwiedzili Lago maggiore i kilka dni zabawili na tamteyszych z swey piękności sławnych Baromeyskich wyspach. Nadbrzeżni mieszkańcy wyprawiali dla nich rozmaite uroczystości. Dziś rano powrocili do pałacu Monza.

Przybyły do Neapolu Cesarzowski Austriacki poseł, Hrabia Miez, miał d. 12 b. m. wstępłą audyencyą u Króla Jmci Neapolitańskiego.

Aptekarz Guerazzi w Liwornie,

który doniósł publiczności o swoim odkryciu, robienia z kasztanow cukru i mąki do pieczenia chleba, powołany od rządu został do Florencyi, gdzie przed wyznaczoną z chimikow kommissyą dokładnie sprawdził swoje podanie. Z cetnara kasztanow wyciągnął 54 funtow mąki, która zmieszana z połową mąki pszenicznejey, wydała bardzo smaczny i łatwy do strawienia chleb biały. Oprocz tego wyciągnął jeszcze 44 funtow syropu, z którego zrobił 14 funtow kryfalizowanego cukru. Gazeta Liworneńska zapewnia, iż sposob iego postępowania jest bardzo prosty i niekosztowny.

Rządowa nasza gazeta donosi, iż Doktorowie Giulio, Renghi, Severini i Taccheri w Sinigaglia założyli w Sinigaglii fabrykę, w której robią cukier i syrop z iabtek i gruszek. Funt syropu z iabtek nie kosztuje więcey, iak 1. Lira i 7 centimow, i może bydz używany do ciasta, lodow, kawy, &c. Inny syrop z iabtek, który jest nader czyfły i biały, może bydz iak cukier trzciniowy do wszystkiego, prócz konfitur, a nawet do rosolisow, używany. Tego syropu nie kosztuje funt więcey iak 1. Lira i 25 centymow. Cukru z iabtek, który będzie rafinowany i czyfły biały, dostać dopiero będzie można w przyszłym miesiącu po 1. Lirze i 60 centimow, ponieważ kryfalizacya tego syropu potrzebuie dłuższego czasu.

Względem ostatniego iarmarku w Sinigaglia donosi wspomniona wyżej gazeta, co następuje:

" Jarmark ten był cokolwiek ludniejszy, niżeli w roku przeszłym. Towarzystwo 10,000 skrzyń. Z tych po-

łowa przybyła z Królestwa Włoskiego, druga z zagranicy. Towary bawełniane i sukna pochodziły z rękodzielni Francuzkich. Z Niemiec i Szwajcaryi mało było towarów i te pochodziły z dawnych składów Włoskiego Tyrolu i były stemplem Francuzkim oznaczone. Morzem przybyło 157 bark z żelazem, konopiami, lnem, linami, płótnem, futrami, otowiem, oliwą, solonemi rybami, korallami, szkłem i krzystalatem. Osadowych i wełnianych obcych towarów żadnych nie było. Naywiększy zakup był surowego iedwabiu do rękodzielni Medyolańskich. Sprzedarz i pokup naywiększe były do królestwa Włoskiego. Przy nayściślejszym dozorce celnych urzędów, panowała iednak w sprzedarzy zupełna wolność, bez której handel obeysdź się nie może.

Z Londynu d. 21 Września.

(Z Monitora.)

Stan zdrowia Królewskiego iest iednakowy.

Do Hrabiego Liwerpoola nadszedł o-negdaj list od Lorda Wellington pod d. 31 Sierpnia z Fuente - Guinaldo pisany, z którego następujący wypis:

„Nieprzyjaciel nie uczynił od ostatniego moiego rapportu pod d. 14 b. m. żadnego poruszenia. Oddział złożony z 2200 ludzi piechoty i jazdy wszedł dnia tego w wieczor do Gata, wsi, leżącej w południowej stronie gór, oddzielających Kastylię od Estramadury, i podszedł nazajutrz z rana naszą czatę z dragonow złożoną, która pod rozkazami Porucznika Wood przy St. Martin de Trebeio (niedaleko granicy Portugalskiej) stała, i zabrał wspomnionego porucznika i 10 ludzi w niewolę. „

Nadeszłe wczoray późnię pisane listy, ieszcze nie są ogłoszone; domyślają się iednak, iż muszą bydź wielkiej wagi, ponieważ Xże Jorku udał się zaraz z niemą do Xcia Rejenta.

Listy z Murcyi pod d. 17 Sierpnia potwierdzają pobicie Jenerała Freire. Trzymał on się w swoim mieyscu bardzo walecznie; ale inne mieysce, które Jenerał Quadra osadzić miał 3000 woyska, a nie osadził, łatwo przez 8000 Francuzow opanowane bydź mogło, przyczem pułk Patrya, gwardye Walońskie i strzelcy wielką ponieśli klęskę, ponieważ nie zastaniata ich ani artylerya, ani jazda. Jenerała Freire chwala, ponieważ zręcznie cofał się 37 mil angielskich; ale przeciw Jenerałowi Quadra krzyczą pisma Hiszpańskie, iż nie wiedzieć na jaką zasługę karę za krew z iego przyczyny przelaną. (O Błaku nie ma w tych listach żadney zmianki.)

Rzekome stany w Kadyxie odrzuciły po długich sporach większością głosów żądanie Anglikow, ażeby wolno było ich okrętom prowadzić prosto z Anglii handel z osadami Hiszpańskimi w południowej Ameryce.

Posel nasz w Kadyxie, P. Wellesley, podał tamteyszemu rządowi przełożenie względem wychodzących tam wielu paszkwilow przeciw Anglikom.

Pogłoska o uwolnieniu Teneryfskich okrętow w Rossyi, rozeszła się sład, iż uwolnione tam niektóre neutralne okręty z złożeniem porękoymii.

Angielska szalupa, która jak mowią, wywoziła z Anglii 12,000 gwinciew, wpędzoną została przez naszego kutra Decoy na piasek, który zabił na niey 7 ludzi i

iednego ranit. Pieniądze wrzuciła jednak do morza, które zawsze sracone są dla Anglii. Zabrano także inną galerę, która pieniądze wywoziła.

Czeladź różnych cechów w Londynie żądała zgodnie podwyższenia płacy.

Przy wyspach Azorskich otworzył się d. 16 Czerwca wulkan, który do 4 Lipca utworzył wyspę mającą do 3 mil obwodu.

Od brzegów Menu d. 1. Października.

W. Xże Badeński oznaczył dwa dni w tygodniu, w których każdy przełożyć mu może osobiście swoje żądania. Ustanowioną w roku 1809 radę ministrów, zamienił na radę stanu, która składać się będzie z 4 ministrów i 6 radców stanu.

Dom dla wysłużonych żołnierzy przy Julich, w którym umieści się 399 okrytych bliznami wojowników z swoimi familiami, ma być na 405 familii rozszerzony i nauczycielami dla młodzieży opatrzony. Dla 6 podobnychże domów w Francyi są już dobra narodowe wyznaczone.

Po trzech miesięczney prawie ciągłej suszy, upadł na reszcie d. 21 Września w okolicach Menu pierwszy deszcz. W okolicach Frankfortu prawie wszystkie młyny dla braku wody stanęły. W Kronenburgu miano wiadro wody po 1 sztibrze płacić.

Ziesiennego w Frankforcie nad Menem jarmarku rozieżdzaią się już kupcy. Do tego czasu nie zaszło tam żadne znaczne bankructwo. Jedwabne towary chociaż były po niskiej cenie, nie miały wielkiego pokupu. Przednie sukna spadły, przeszło o 30 od sta; ale i tak nie miały pokupu, ponieważ przecięta im została droga do Rosyi. Bawełnianych towarów były wielkie składy, a mianowicie z Szwaycaryi. Kto miał piękne towary trzymał je

w cenie; podle sprzedawano tanio. Zaden towar nie miał większego pokupu na tym jarmarku, iak skory. Podeszwy z fabryk Leodyum, Stable, Malmédi &c. z Amerykańskich dzikich skor wyprawiane, zaraz w pierwszych 8 dniach rozebrane zostały i dobrze zapłacone. — Gdy z powodu uflania handlu leży wiele pieniędzy bez użytku, obrocono zatem spekulacye na tegorocznie wino, i dla tego codziennie na pniu ieszcze drożeje. Stawny kupiec winem handlujący Mumm i dwóch innych zakupili tegorocznie na pniu wino od Marszałka Kellermana na gorze S. Jana za 32,000 zł. ryńskich.

Na mocy wyroku N. Cesarza Francuzów pod d. 24 Kwietnia 1809 i traktatu Wiedeńskiego d. 14 Października tegoż roku, objął N. Król Saski przypadłe mu dobra Niemieckiego rycerstwa w Turingii, iako to cztery komanderye Zwätzen, Lebfien, Liebftadt i Negellftadt, z należącemi do nich wsiami i folwarkami, tudzież Heską dawniey komandaryą, i te dobra z należącemi do nich wszystkimi prawami i powinnościami z własnego natchnienia nadał na wieczne czasy szkołom głównem Lipskiej i Wittenberskiej, tudzież trzem prowincjonalnem szkołom w Pforta, Meissen, i Grima z zupełnem prawem własności. Dobrom tem nadane są procz tego wszystkie prawa, przywileje i wolności, iakich dobra duchowne *piae causae* w królestwie Saskim używają.

W Ratyzbonie zakładają z rozkazu Króla Bawarskiego w spaloney części miasta nową prostą ulicę, która nazywać się ulicą Maxymiliana i do nowey bramy wychodzić będzie.

W. Xże Frankfortski oczekiwany iest

w krótkce w Hanau, gdzie odbydź się ma seym i aż do Liřkopada zabawi. Z wyznaczonych na ten rok 1500 popisowych ludzi z W. Xięřtwa Frankfortskiego, powołanych tylko teraz iest do woyska 500, a reszta pozostanie w domach do dalszego czasu. W W. Xięřtwie Frankfortskim nakazane iest powszechnie szczepienie krowiey ospy; żadne dziecko nie będzie do szkół, ani do rzemieřlnika na naukę przyięte, iezeli nie okaże zařwiadczenia zaszczipionej ospy.

W Wirzburgu wyszłó następujące obwieszczenie: W imieniu J. Cesarzowiczowskiej Mci, Arcy Xcia Ferdynanda, W. Xcia Wirzburgskiego, &c. stosownie do wyszłego rozporządzenia N. Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego &c. zabroniony iest wszelki spařt zboża Renem czyli on z lewego lub prawego brzegu Renu lub z Menu pochodzi; uwiadomiają się przeto urzędy policyyne W. Xięřtwa Wirzburgskiego, aby ostrzegły wszystkich handlujących zbożem.

Z Austrii d. 26 Września.

Lifty z Wiednia pod d. 20 Września każą się spodziewać wielkich wypadkow na granicy Tureckiey. Przeszłó 30,000 Turków ma się iuż znajdować na lewym brzegu Dunaju. Maiętnieysi mieszkańcy Wołoszczyzny i Multan wynoszą się do Węgieř z kosztownieyszemi sprzętami. W Belgradzie lękaią się oblężenia, a z wiossek Serwii mnostwo kobiet i dzieci ucieka do twierdz Semendryi, Belgradu i Szabaczu.

O Komecie.

Uważanym w Paryżu do dnia 20 Września przez P. Burckhardta, Członka Instytutu.

Kometa, który się teraz pokazuje, był naybliższy słońca dnia 12 Września o 10tey wieczorem, a był w tedy oddalonym od niego na 39 millionów mil, od ziemi zaś na 54 millionów. Od tego dnia, odległość Komety od słońca powiększa się, a odległość iego od ziemi zmniejsza się i zmniejszać będzie do połowy Października. Wtedy najmniejsza odległość od Komety do ziemi przydzie ieszcze 41 millionów mil. Nie zdaie się, aby światłość Komety powiększała się ieszcze, gdyż w miarę oddalania się od słońca więcej iey traci, aniżeli nabiera zbliżając się do ziemi. W powszechności, cały obieg Komety iest taki, że nie może bardzo zbliżyć się do ziemi. Sam Kometa wydaie się odłączonym od ogona, który go otacza w kształcie koła parabolicznego. To zaś, czego ieszcze w innych Kometach nie dořrżezono, potwierdzają uważania wszystkich Astronomów Paryzkich, i potwierdzą zapewne uważania innych. Nie zdaie się atoli, aby ztąd wynikłó, że sam Kometa odłączonym iest zupełnie od ogona, a to dla tego, iż miejsce między niemi wydaiące się próżnem, może bydź napełnione cząstkami mniej iasnemi, aniżeli reszta ogona.

Rozmaite wiadomości.

Xże August Pruski wyjechał d. 21 Września po 4 dniowym bawieniu z Szafhuzy do Genewy.

Hrabia Gottorp (były Król Szwedzki) przybył d. 20 Września do Bazylei.

Królowa Hollenderska przybyła z Saubaudyi przez iezioro Genewskie d. 18 Września do Bax, gdzie na krótki czas

odwiedził i^a Wicekról Włoski.

Między dworami Pruskim i Saskim zawarta została umowa, iż towary robione w Prusiech, dotąd w Saxonii zabronione, mogą być na przyszłość tak do Saxonii, iako też do Xięstwa Warszawskiego wprowadzane. (Z gazety *Berlińskiej*.)

Podług dziennika państwa, zebrane na seym flany Węgierskie żądają, aby dla Węgier otwarty był handel z resztą Austryackich krajów i dotychczasowe cła na granicach były uchylone. (Rząd Austryacki obrał ten sposób, ponieważ ma związane ręce co do dochodów skarbowych w Węgrzech.) Mniemają atoli, iż rząd na to nie zezwoli, i iak tylko seym uchwali żądane summy, zaraz rozwiązany zostanie. Dla tego Węgrzyni ścieliby ten interes przed uchwaleniem nowych danin ułatwić.

Piotr Vigour, przeszło stoletni starzec w Stenay, jest ciągle zdrowy, pracuje w ogrodzie, łowi ryby i nieokazuje najmniey owego smutnego znaku, iaki Horacy przepowiada człowiekowi, który dojdzie do tego wieku. Załue iednak, iak wielu starych ludzi, dawnych czasów.

Z Sewilli piszą, iż kupa rokoszanow w padła na początku Sierpnia do Huelwa i kazała sobie wydać wszystkie naczynia srebrne z tamtejszego kościoła.

Pewien mieszkaniec z Villeneuve-de-Bery pisał niedawno list do swoich krewnych w Grenoblu, w którym między innymi wyraża: Moja 105 letnia ciotka, 92 letni wuy i 83 letnia matka są zdrowi. Oto jest jeszcze familia patriarchow!

Rossyyski Minister morski, Admirał Czyczakow, który dla poratowania swojego zdrowia dwa lata bawił zagranicą, powrócił teraz do Peterzburga. Pod czas iego niebytności zawiadywał wydziałem morskim Admirał Margrabia La Traverse.

Robota około dróg w wyższych Włoszech idzie śpiesznie. Wszczególności zaś drogą ze Spezzia do Sarzana już iadą; drogi ze Spezzia do Porto-Venera już znaczną część zrobiono; drogi zaś z tegoż samego miejsca idące do Parmy przez Pontremoli wyrobiono inż 34 mil Włoskich.

W Anglii czynią teraz doświadczenia dla wyciągnięcia wszelkiego pożytku z żelaza, iaki tylko być może. Po wszystkich warsztatach robią teraz elastyczne łańcuchy żelazne, które okrętom liniowym zamiast wielkich lin służyc mają. Niektóre okręty będące na morzu używają już tych łańcuchow. Pierwszy ten krok dał powód do innego nierównie śmielszego; zrobiono bowiem maszt okrętowy, który jest wydrążonym cylindrem żelaznym, grubym na pół cala, i tak wielkim, iak zwyczajny maszt drewniany. Waży tylko 12 tons, a nad 350 fant! szterl. (14,000 zł. Pol. nie kosztuje, gdy drewniany waży około 23 tons, i kosztuje blisko 1200 fant! czterl. (48,000 zł. Pol.) Wielki ztąd jest pożytek, iż maszt żelazny, złożony z samych cylindrów ieden w drugi wchodzących, może być łatwo w czasie burzy spuszczoney. Po kilku doświadczeniach okazujących użyteczność masztów żelaznych uczyniono krok ieszcze śmielszy; wystawiono albowiem na kanale okręt żelazny ośmio beczkowy, spuszczone go z warsztatu, i już kilka odbył podróży.

D O D A T E K

D O N^o 83.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16. PAZDZIERNIKA 1811 Roku WE SRODĘ.

Z powodu często powtarzanych użalen się publiczności, iakoby Dzienników prawa na Prowincyi dostać nie można, oznajmuje się ninieyszem powszechnie; iż od dawnego czasu dla wygody Publiczności Dzienniki prawa do przedania we wszystkich znajduią się Departamentach a mianowicie:

1. u P. Godlewskiego, Dystrybutora druków Rządowych w Biorze Ministra Sprawiedliwości, w Warszawie.
2. u Ur. Mateckiego właściciela Xiegarni i Drukarni Groebłowskiej w Krakowie.
3. W Sądzie Pokoju Powiatu Polec. w Pilecy.
4. W Sądzie Pokoju Pow: Lelow: w Zarkach.
5. — — — Poznańskiego w Poznaniu.
6. — — — Międzyrz: w Międzyrzyczcu.
7. — — — Kaliskiego w Kaliszu.
8. — — — Sieradzkiego w Sieradzu.
9. — — — Piotrkowski: w Piotrkowie.
10. — — — Radomsk: w Radomsku.
11. — — — Częstoch: w Częstochowie.
12. — — — Wąrlskiego w Warcie.
13. — — — Wieluńsk: w Wieluniu.
14. — — — Ostrzesz: w Ostrzeszowie.
15. — — — Odolanow: w Ostrowie.
16. — — — Szadkowskiego w Szadku.
17. — — — Konińskiego w Koninie.
18. W Trybunale Lubelskim w Lublinie.
19. W Sądzie Pokoju Pow: Wysz: w Płocku.
20. — — — Przasnysk: w Przasnyszu.
21. W Trybunale Dep: Radom w Radomiu.
22. W Sądzie Pok: Pow: Sand: w Sandomierzu.
23. — — — Bydgosk: w Bydgoszczy.
24. — — — Toruńskiego w Toruniu.
25. — — — Radzieiow: w Radzieiowie.
26. W Trybun: Depart: Siedlec: w Siedcach.

27. W Trybun: Depart: Łomżynsk: w Łomży.

Prócz Dzienników prawa, dostać także można w miejscach sub Nris 1. 2. 5. 7. 18. 19. 21. 25. 26. 27.

- a. Dzienników tyczących się nominacyi Urzędników Nrów. 8.
- b. Dzienników zawierających w sobie wyroki w sprawach przed Sąd Kasacyjny wniesionych wydane.
- c. Wzorów różnych czynności sądowych.
- d. Przepisów i wzorów dla Urzędników Stanu Cywilnego, i taxy dla tychże.
- e. Kodexu Kryminalnego Francuzkiego na język narodowy przetłumaczonego.
- f. Kodexu postępowania sądowego kryminalnego Francuzkiego także przetłumaczonego.
- g. Motywów do procedury kryminalney Francuzkiej.
- h. Ustawy steplowey in folio.
- i. Dziełka o fabrykacyi cukru z białych buraków.
- k. Pierwszej części dzieła o rzekach i spławach krajów Xięstwa Warszawskiego.

Nadto w miejscach sub Nris 2. 18 21. 26. 27. na sprzedaż złożone są Tabelle kursu Bankocelli Wiedeńskich.

W Trybunałach do trudnienia się sprzedażą tych druków wyznaczeni są Kassierowie, a przy Sądach Pokoju Pisarze.

Ze zaś Dzienników prawa dotąd wydrukowanych rozestanych iest Numerów 34, tedy następne, skoro tylko wydrukowane będą, w miejscach wyżej wyrażonych dostawać będzie można. — W Warszawie dnia 7 Października. 1811 roku,
Wyzniał Dr. Rządowych.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Warszawie d. 8 miesiąca Października Roku 18 1.

FREDERYK AUGUST

z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Mianowawszy P. Pawła Szredzińskiego Pisarza Trybunału Cywilnego Iwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego Adwokatem przy Sądzie Appellacyynym Xięstwa Naszego Warszawskiego; mianowaliśmy i mianujemy na wakujący tym sposobem w pomienionym Trybunale urząd Pisarza P. Pantaleona Schumana, dotąd Podśędka Sądu Pokoju Powiatu Kamińskiego.

Podśędkiem Powiatu Kamińskiego Pana Adolfa Guderyana, a to w miejsce Pana Schumana mianowanego przez Nas Pisarzem Trybunału Cywilnego 1szey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Adwokatem przy Sądzie Appellacyynym Xięstwa Warszawskiego P. Jozefa Podgórskiego, dotąd Assessora przy Sądzie Kryminalnym Departamentow Lubelskiego i Siedleckiego.

Podśędkiem Powiatu Odolanowskiego P. Szymona Chmielewskiego, dotąd Podpisarza Sądu Pokoju Powiatu Wieluńskiego, a to w miejsce P. Zapolskiego, którego na zanesioną do Nas prozbę od wyż wspomnionego urzędu Podśędkowskiego przez niego dotąd sprawowanego, ninieyszem uwalniamy.

Minister Sprawiedliwości wyżey mianowanych na wskazane sobie urzędy wezwie, w nich installować będzie i ninieysze nominacyie ogłosi.

(Pod.) *Frederyk August.*

Zgodno z orygina.

Felix Łubiński, Minister Sekretarz Stanu
Minister Sprawiedli: Stanisław Breza.

(L.S.) Zgodno z oryginałem:

Antoni Jneman Minister Sekret. Stanu
Sekretarz Generalny. Stanisław Breza.

Z Warszawy d. 12. Października.

Dziś N. Pan iedzie do Modlina dla obezrzenia warowni tey twierdzy, oraz woyska tamże i w okolicy stojącego. Nocować zaś będzie we wsi Górze, w pałacu JW. Gutakowskiego Prezesa Senatu.

Z Lizbony d. 21. Sierpnia.

W tym tygodniu spalił się tu okręt przewozowy miedzią obity, a około trzech beczek prochu wyleciało na powietrze.

Z Hamburga d. 30. Września.

Kommissya rządząca wydała ustawę, obowiązującą wszystkich sterników i właścicieli wszelkich okrętów, zkadbykolwiek i iakieykolwiek wielkości byty, do uwiadomienia rządu o ich gatunku, ile trzymają beczek, do którego należą portu, i o miejscu, w którym są teraz. Na okręty, które powyższy formalności nie dopełnią, więziony będzie sekwestr do dalszego rozporządzenia. Inna znowu ułtawa nakazuje osobny opis obywateli Francuzkich trudniących się żegluga i budową okrętów. Miejscami zapisywania się jest: Hamburg, Travemünde, Bremerlehe i Varel. Zeby zaś wszelkim zamieszkom zapobiedz, odnowił Prezydent rozkaz zamykania o północy wszelkich domow publicznych.

Przy uściu Wezery osiadł na piasku bacik z Helgoland: Zabrani z niego ludzie wyznali, że na tey wyspie wielka jest

nędza po wywiezieniu z niej ogromnych składow osadowych towarow, i że mieszkańcy jiej muszą powrócić do dawnego sposobu utrzymywania się przy życiu, to jest, do rybołówstwa. Znalezione przy nich exemplarze dziennika Angielskiego the Courier, który, chcieli puścić na ląd stały. Jest w nim artykuł namawiający rybaków Hollenderskich i Niemieckich do opuszczania ziemi oyczyzney, a przenoszenia się do Anglii, dokąd już iak twierdzi, kilka familii rybackich przybyło i majątek sobie zrobiło, bawiąc się spokojnie swoim rzemiosłem. Jest to samotówka na mieszkających nadbrzeżnych stałego lądu, w którą nikt ieszcze nie dał się i nie da złapać, jeżeli nie chce, aby go za przybyciem do Anglii nie wzięto gwałtem na maytkę, gdyż brak już dostateczney liczby maytków przywodzi rząd Angielski do tego zdradliwego kroku.

Z Peterzburgu d. 24. Września.

Dzisieysza gazeta dworska umieściła wiadomość następującą:

— Z Sebastopola d. 26. Sierpnia. —

Nadeszło doniesienie od floty naszej pod d. 22 b. m. zawierające: " Lubo od początku kampanii czytamy w dziennikach o wypłynieniu floty Tureckiej, niemniej

jednak prawdą jest, iż wszystkie wyzwanienia nasze nie zdołały wywabić tej floty z portu Stambulskiego. Krążemy od 45 dni między Warną i kanałem Stambulskim, a często w obliczu wspomnioney floty; nieprzyjaciel wszelako stoi zawsze w Bujukdere, Viceadmirał Galt dowiedziawszy się, że dwie fregaty Tareckie popłynęły do Penderahia, wysłał tamże z małym oddziałem Kapitana Byszeńskiego, który pod samą fortecą zdobył fregatę zwaną Magu, bel-Subchan 40 działową i korwetę Schagin-Direja 24 działową. Korweta przybyła tu dla naprawy, fregata zaś zupełnie nowa została przy flocie. Dywizya nasza krążąca przy brzegu Natolii zabrała także kilka statkow, lecz żadnego nieprzyjacielskiego wojennego okrętu (nie spotkała. Obawiamy się, iż Turcy ciągle uniikać będą bitwy morskiej. „

Dnia 14 i 15 Października 1811.

Cena zboż rożnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	Przednie.		Średnie.		Poślednie	
	Złp.	gr.	Złp.	gr.	Złp.	gr.
Korz: Pszenicy	18	—	16	—	12	15
— Zyta	14	15	13	—	12	15
— Jęczmienia	15	—	13	15	13	—
— Grochu	15	—	14	—	13	—
— Owsa	8	—	7	—	6	15
— Jagiel	27	—	25	—	22	—
— Rzepaku	—	—	—	—	—	—

D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany wszystko płacąc gotowemi pieniędzmi, ostrzega kupcow i rzemieślników tutejszych, ażeby Jego domownikom nic na kredyt nie dawali; do żadney bowiem repetycyi nie mieliby prawa. Dnia 1 Października 1811.

Wodzicki, Prefekt D. Krak.

Niniejszym do publiczney podaie się wiadomości, iż z mocy ugody Swiet. Sądu Pokoju z P. Hebdowskiego do Dep. Krak. należącego, między W. Ignacym Kłodnickim i W. X. Walentym Janikowskim, domu XX. Emerytow Krakowskich Proboszczem, wsi Wronina z przyległością Wronca w Powiecie Hebdowskim leżącej, Rządzcą zawartej z zażądania W. Ignacego Kłodnickiego buyszego teyże wsi Wronina z Wroncem arędownego possessora na satysfakcyą summy sześciu tysięcy sześciu set dwudziestu ośmiu zł. pol. 5 gr. wraz z zaległą prowizyą i kosztami prawnymi, temuż W. Kłodnickiemu należącej się w dworze wsi Wronina z przyległością Wronca w Powiecie Heb-

dowskiem leżący, dnia 18 Października r. b. o godzinie 9 rano, a następnie po południu o góicy odprawiać się będzie licytacja zatradowanego wszelkiego gatunku zboża w snopie i krow doynych, które to najwięcej dającemu i przybicie otrzymującemu, zagotowe pieniądze sprzedawane będą. Ktoby więc zyczył sobie nabycia takowych ma się w miejscu oznaczonym na dzień i godzinę stawić. W Brzesku nowym d. 13 Października 1811 roku.

Hippolit Selwa Gołuchowski, Burg. Ptu Hebdowskiego.

Prefekt Departamentu Krakowskiego.

Gdy 200 korcy ięczmienia, i 200 korcy owśa przez Liwerantow z mocy licytacji na dniu 6 Maja r. b. odbytej do Salu Wieliczki oddławić się winne, dotąd od liwerowanemi nie zostały, a nadto przysposobienie sześciu miesięcznego zapasu zboża do tychże Salu Wieliczki wsłanie potrzebę zakupienia większej ilości onegoz, Prefekt Departamentu Krakowskiego podaje do publiczney wiadomości, iż na dniu 23 b. m. odprawiać się będzie w biurze Prefektury licytacja na dostawienie 2000 korcy żyta 1200 korcy ięczmienia i 200 korcy owśa, przed który rozpozczęciem warunki, z cenę fiskalną oznaymione zostaną. W Krakowie d. 11 Października 1811.

Wodzski, Prefekt.

Wronski, S. J.

Dnia 24 Października r. b. o godzinie 10tej przed południem 200 kop żyta, a 300 kóp pszenicy we wsi Pełczyskach Powiecie Szkalbmierskim Departamencie Krakowskim na mocy wyroku Wysokiego Trybunału Cyw. pierwszej Instancyi Dep. Krak. w dniu 26im m. i r. b. wydanego więcej dającemu przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. Dan w Krakowie d. 15 Października 1811.

Jan Kanty Kowalski, B. T. C. P. I. D. K.

Andrzej Kossowicz wezwany przez JW. Ministra sprawiedliwości na Urząd Notaryusza Departamentu Krakowskiego, mieszka w domu Nro. 203 przy ulicy Grodzkiej na 1wszym piętrze, i do rozpoczęcia urzędowania swego przyjął.

Nizey podpisany J. K. X. Mei Notaryusz Dep. Krak. uwiadomia, że na mocy rezolucyi Trybunału Cywilnego I Instancyi Dep. Krak. pod dniem 14 Sierpnia 1811 do Nru 4268 wypadłej, Ruchomości po niegdy Janie Brodzińskim, bywszym Protokuliście Magistratualnym, pozollate, iako to: suknie, bielizna, zegarki tieszonkowe i t. d. sprzedawane będą przez publiczną licytacją dnia 21 Października r. b. o godzinie 9 z rana, w domu przy ulicy Szpitalney pod Nrem 592. W Krakowie.

W. Olearski.

Nizey podpisany masy kredalney niegdy Jerzego Ożarowskiego kurator w moc zalecenia Wysokiego Trybunału Cywilnego I Instancyi Departamentu Krakowskiego d. 14 Sierpnia r. b. do Nru 4198 nastapionego ponawia wezwanie wierzycieli teyże masy, aby w celu przedstawienia swych monitow przeciwko Rachunkom, oraz wyboru deputacyi przed delegowaną kommissją w d. 24 Października, w miejscu posiedzeń Sadowych o godzinie 4 po południu osobiście, albo przez umocowanych stawili się z ten ostrzeżeniem, że w przypadku niestawienia się Trybunał na wniosek kuratora z urzędu postępować będzie.

Hiacynth Bientkiewicz.

W Xiegarzni Jana Maja, w Krakowie na ulicy Floryanskiej pod Nrm. 507 znajdują się następujące nowe książki.

- 1) Paryż uważany co do nauk roku 1811 w miesiącu Styczniu. W Wilnie ztp. 3.
- 2) Rzym oswobodzony, scena historyczna. W Warszawie 1811. ztp. 2.
- 3) Filozof i Antyfilozof. Rozmowy w zarzutach i odpowiedziach, przez Profelsořa Pisma Świętego w Imperatorskim Uniwersytecie. W Wilnie 1811. ztp. 5.
- 4) Powinności Woyta na wsi, roku 1811 wydane. ztp. 1.
- 5) Teorya jęstestw organicznych, przez Jędrzeia Shiadeckiego, medycyny Doktora. Tom I. ztp. 10.

W teyże Xiegarzni jest papier flępłowany i karty Polskie i Francuzkie Skarbu Xiegarza Warszawskiego do sprzedania.